Nam licet Deus gloriolus non sit referre in mecum.

vel cuiusque creature bonum: actus

tamen quibus contemplari illum in nostrum bonum, recte referantur & secundum se, & secundum utilitates conuenientes. Et hoc sufficiunt prelenti intentionem ad condendum, quod lex humana de actibus omnium virtutum intellectuum, & moralium disponere potest: & disponit de speciebus sa- piencia, dum homines aliquos illi va- care iubet, ut fa- cientes facti, etiam ad minoria iudicanda potentes sint, &cetera.

Super Quaest. 36. Artic. 10. **Super Questionis 50. Articulorum quatuor.**

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod lex humana non prohibet omnes actus virtutis secundum obligationem praecetti, sicut nec precipit omnes actus virtuosos: prohibet tamen aliquos actus singularium virtutum.

A D S E C U N D U M dicendum, quod alii actus dicitur esse virtutis dupliciter. Vno modo ex eo, quod homo operatur virtuosa: sicut actus virtutis iustitia est facere recta, & actus fortitudinis facere fortia: & sic lex precipit aliquos actus virtutum. Alio modo dicitur actus virtutis, quia alius operatur virtuosa eo modo quo virtuosus operatur: & talis actus semper procedit a virtute, nec dicitur sub praecerto legis: sed est finis, ad quem legislator ducere intendit.

Ad TERTIUM dicendum, quod non est aliqua virtus, cuius actus non sint ordinabiles ad bonum commune, vt dictum est, * vel immediate, vel immediate.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum lex humana imponat homini necessitatim in foro conscientiae.

A D Q U A R T U M sic proceditur. Videtur, qd lex humana non imponat homini necessitatem in foro conscientiae. Inferior enim potest non potest impone le- gem in iudicio superioris potestis: sed potest humana quae fert legem humana, est infra potesta- tem diuinam. ergo lex humana non potest impone legem quantum ad iudicium diuinum, quod est iudicium conscientiae.

* Sed hanc opinionem effe erroneam multipliciter monstratur. Primo ex ratione tacta in litera-

A liber homo non solum secundum id quod habet, sed hoc ipsum quod est, multitudinis est: sicut quelibet pars id quod est, totius est. Ex hoc namque sequitur, quod lex humana, qua- cuiuslibet alia lex ad commune bonum respicit, potestem habet supra id quod est quilibet homo, ac per hoc super vitam ipsius: ac per hoc potest disponere, & ordinare de expositione vita cuiusque pro communi bono, pro quo fit omnis lex, ut in questionis nonagefima articulo secundo dictum est. Amplius lex humana est praecipi- ua, & obligatoria ad peccatum mortale, vt manifeste patet, cum precipit aliquid sub poena excommunicationis la- te sententia, vel sub poena capitii. ergo est constituta aliquis actus in hoc, quod sit peccatum mortale. ergo est obligatoria ad evitandum magis actum il- lum, quam mortem corporalem: qd mors anima fugienda est magis quam mors corporis. Perinde est ergo dicere, qd lex humana non po- test obligare hominem ad mortem pro sui observatione: & dicere, quod lex hu- mana non potest con-stituere aliquis actus in hoc, quod sit pec- catum mortale, immo in hoc, quod sit peccatum: quia etiam pro vitando veniali teneat homo mori. Et confirmatur, quia homo teneat potest mori, quam contra- harrer matrimonium fine dispelatione cu foro confabri: & tandem hoc solo posse iure est prohibatum. Similiter sacerdos teneat mori potius, quam Mis- sion celebrare absque calice, corporali, altari, & lumine, uectibus sacerdotali- bus, & alijs requisitiis ex iure humano. Accedit ad hec cap. Sacris, de his quae vi- menive causa sunt: ubi in materia iuris positi sunt leges duplicitate. Vno modo per contrarietatem ad bonum humanum econtrario praedictis. Vel ex fine, sicut cum aliquis praesidens leges imponit one- ros subditis, non pertinentes ad utilitatem communem, sed magis ad propriam cupiditatem, vel gloriam. Vel etiam ex auctore, sicut cum aliquis legem fert ultra sibi commissam potestem. Vel etiam ex forma, puta, cum inqualiter

datis: sed quandoque diuina man- data euacuantur per leges huma- nas secundum illud Matth. 15. Ir- ritum fecisti mandatum Dei propter traditiones vestras. ergo lex humana non imponit homini ne- cessitate quantu ad conscientiam.

¶ 3. Præter. Leges humanæ frequen- ter ingerunt calumniam, & iniuriā hominibus, secundum illud Isa. 10. Vx qui condunt leges iniquas: & scribentes, iniustias scripferunt, vt opprimunt in iudicio pauperes, & vim facerent causē humiliū populi mei: sed licitum est vnicuique oppressionē & violen- tiam euitare. ergo leges humanæ non imponunt necessitatem ho- mini, quantum ad conscientiam.

S E D C O N T R A est, quod di- citur 1. Pet. 2. Hec est gratia, si pro- pter conscientiam sustineat quis iniustias.

R E S P O N S U S. Dicendum, qd leges po- sitae humanitas, vel sunt iusta, vel iniusta. Si quidem iusta sint, ha- bent vim obligandi in foro conscientiae a lege aeterna, a qua derivantur, fm illud Proverb. 8. Per me Re- ges regnant, & legum conditores iusta decernunt. Dicuntur autem leges iusta ex fine, quando sci- licet ordinantur ad bonum com- mune: & ex auctore, quando scili- cet lex lata non excedit potestate ferentis: & ex forma, quando sci- licet secundum aequalitatem proportionis imponunt subditis onera in ordine ad bonum com- mune. Cum enim unus homo sit pars multitudinis, quilibet homo hoc ipsum qd est, & quod habet, est multitudinis: sicut & quilibet pars id quod est, est totius. Vnde & natura aliquod detrimentum infert parti, vt falcat totum. Et secun- dum hoc leges huiusmodi onera proportionabiliter inferentes, iusta sunt, & obligant in foro con- scientiae, & sunt leges legales. Iniu- sta autem sunt leges duplicitate. Vno modo per contrarietatem ad bonum humanum econtrario praedictis. Vel ex fine, sicut cum aliquis praesidens leges imponit one- ros subditis, non pertinentes ad utilitatem communem, sed magis ad propriam cupiditatem, vel gloriam. Vel etiam ex auctore, sicut cum aliquis legem fert ultra sibi commissam potestem. Vel etiam ex forma, puta, cum inqualiter

D. 737.

Ecet lex lata non excedit potestate ferentis: & ex forma, quando sci- licet secundum aequalitatem proportionis imponunt subditis onera in ordine ad bonum com- mune. Cum enim unus homo sit pars multitudinis, quilibet homo hoc ipsum qd est, & quod habet, est multitudinis: sicut & quilibet pars id quod est, est totius. Vnde & natura aliquod detrimentum infert parti, vt falcat totum. Et secun- dum hoc leges huiusmodi onera proportionabiliter inferentes, iusta sunt, & obligant in foro con- scientiae, & sunt leges legales. Iniu- sta autem sunt leges duplicitate. Vno modo per contrarietatem ad bonum humanum econtrario praedictis. Vel ex fine, sicut cum aliquis praesidens leges imponit one- ros subditis, non pertinentes ad utilitatem communem, sed magis ad propriam cupiditatem, vel gloriam. Vel etiam ex auctore, sicut cum aliquis legem fert ultra sibi commissam potestem. Vel etiam ex forma, puta, cum inqualiter